19 Ottobre 2022

IL PARADOSSO DEL TALENTO

Roma, Scuola dello Sport, Centro di Preparazione Olimpica “Giulio Onesti”

FORMAZIONE TECNICO SPORTIVA

9.00

9.15

9.30

9.45-10.15

10.15-10.45

10.45-11.15

11.15-11.30

11.30-12.00

12.15-13.00

Centro di Preparazione Olimpica “Giulio Onesti”, Largo Giulio Onesti 1 - 00197 Roma | E

Accredito dei partecipanti

Saluti Istituzionali

Introduzione ai temi del Seminario

Sviluppo del talento e specializzazione: modelli a
confronto

Relative age effect: la data di nascita influenza la
carriera degli atleti e I'identificazione del talento

Sviluppo delle abilita tecnico-motorie dei talenti:
esperienze nella pallavolo

Pausa caffée
Ma il talento esiste?

Discussione e domande ai Relatori

Cosa vuol dire essere Talento. Conversazione sul
talento e sulle sue caratteristiche.

Con la partecipazione di Larissa lapichino e Gregorio

Paltrinieri

Sintesi finale e Chiusura del Seminario

Rossana Ciuffet
Claudio Mantova

ti
ni

Antonio La Torre

Roberto Bagnoli

Gennaro Boccia

Marco Mencarelli

Marco Bonifazi

Segreteria Didattica: sds_catalogo@sportesalute.eu Tel: 06-3272 - 9194/9352

SPORT

SALUTE

L SPORT


mailto:sds_catalogo@sportesalute.eu

Rossana Ciuffetti

Direttore Scuola dello Sport - Sport e salute spa

Claudio Mantovani
Referente Area Tecnica Scuola dello Sport - Sport e salute spa

Antonio La Torre
Direttore Tecnico FIDAL, Professore Associato Universita degli Studi Milano. Docente Scuola dello
Sport- Sport e salute Spa
Roberto Bagnoli
Allenatore e Formatore FASI Arrampicata Sportiva, Tecnico di IV Livello Europeo

Gennaro Boccia
Ricercatore, Universita degli Studi di Torino, Staff Ricerca FIDAL

Marco Mencarelli
Direttore tecnico Settore Femminile e Primo Allenatore Club Italia e Nazionale U19 Femminile FIPAV.
Docente Scuola dello Sport
Marco Bonifazi
Presidente della commissione medico-scientifica e coordinatore tecnico dei settori agonistici FIN
Professore associato di Fisiologia presso il Dipartimento di Biotecnologie mediche dell’Universita degli
Studi di Siena
Larissa lapichino

Detentrice Record del Mondo indoor U20 nonché record italiano indoor assoluto salto in lungo;
pluricampionessa italiana ed Europea U20

Gregorio Paltrinieri

Campione Olimpico 1500 sl a Rio 2016; argento 800m a Tokyo e bronzo nella 10k acque libere;
campione mondiale 1500 sl e 10k acque libere; pluricampione europeo sia in vasca che acque libere

| SPORT

E SALUTE

Centro di Preparazione Olimpica “Giulio Onesti”, Largo Giulio Onesti 1 - 00197 Roma

Segreteria Didattica: sds_catalogo@sportesalute.eu Tel: 06-3272 - 9194/9352

OELLO SPORT



mailto:sds_catalogo@sportesalute.eu

