

# IL PARADOSSO DEL TALENTO

### 19 Ottobre 2022

Roma, Scuola dello Sport, Centro di Preparazione Olimpica "Giulio Onesti"

# FORMAZIONE TECNICO SPORTIVA

## **PROGRAMMA**

9.00	Accredito dei partecipanti	
9.15	Saluti Istituzionali	Rossana Ciuffetti Claudio Mantovani
9.30	Introduzione ai temi del Seminario	Antonio La Torre
9.45-10.15	Sviluppo del talento e specializzazione: modelli a confronto	Roberto Bagnoli
10.15-10.45	Relative age effect: la data di nascita influenza la carriera degli atleti e l'identificazione del talento	Gennaro Boccia
10.45-11.15	Sviluppo delle abilità tecnico-motorie dei talenti: esperienze nella pallavolo	Marco Mencarelli
11.15-11.30	Pausa caffè	
11.30-12.00	Ma il talento esiste?	Marco Bonifazi
	Discussione e domande ai Relatori	
12.15-13.00	Cosa vuol dire essere Talento. Conversazione sul talento e sulle sue caratteristiche. Con la partecipazione di Larissa Iapichino e Gregorio Paltrinieri	
	Sintesi finale e Chiusura del Seminario	





## Relatori, Tecnici ed Esperti partecipanti ai lavori

#### Rossana Ciuffetti

Direttore Scuola dello Sport - Sport e salute spa

#### Claudio Mantovani

Referente Area Tecnica Scuola dello Sport - Sport e salute spa

#### Antonio La Torre

Direttore Tecnico FIDAL, Professore Associato Università degli Studi Milano. Docente Scuola dello Sport- Sport e salute Spa

### Roberto Bagnoli

Allenatore e Formatore FASI Arrampicata Sportiva, Tecnico di IV Livello Europeo

#### Gennaro Boccia

Ricercatore, Università degli Studi di Torino, Staff Ricerca FIDAL

#### Marco Mencarelli

Direttore tecnico Settore Femminile e Primo Allenatore Club Italia e Nazionale U19 Femminile FIPAV.

Docente Scuola dello Sport

#### Marco Bonifazi

Presidente della commissione medico-scientifica e coordinatore tecnico dei settori agonistici FIN Professore associato di Fisiologia presso il Dipartimento di Biotecnologie mediche dell'Università degli Studi di Siena

### Larissa lapichino

Detentrice Record del Mondo indoor U20 nonché record italiano indoor assoluto salto in lungo; pluricampionessa italiana ed Europea U20

### Gregorio Paltrinieri

Campione Olimpico 1500 sl a Rio 2016; argento 800m a Tokyo e bronzo nella 10k acque libere; campione mondiale 1500 sl e 10k acque libere; pluricampione europeo sia in vasca che acque libere

